鲤城区教育科学规划领导小组办公室

鲤教科 [ 2021]  4 号

关于开展2020年度市区两级基础教育

教学改革专项课题课题中期检查工作的通知

各课题学校：

为进一步加强课题过程管理，提升研究质量、充分发挥课题研究对学校教育教学工作实践的指导促进作用，经研究，决定开展2020年度市区两级基础教育教学改革专项课题中期检查工作。有关事项通知如下：

一、检查对象

1.2020年度泉州市基础教育教学改革专项课题 (鲤城区13项) （泉教科研〔2020〕83号 附件1）

2.2020年度鲤城区基础教育教学改革专项课题38项（鲤教科〔2020〕2 号 附件1）

二、检查方式
　采取电子材料与纸质材料相结合的检查方式。

课题评审的指标：研究机构健全，研究制度规范，研究工作扎实，课题有一定创新性，能以理论研究为支撑，以应用研究为重点，能解决实际问题，已取得一定成果。

　　三、相关准备
（一）各课题负责人填写《泉州市基础教育教学改革专项课题中期检查报告表》（附件2）

（二）各单位填写《泉州市基础教育教学改革专项课题中期检查结果及成员名单汇总表》（附件4） （各单位对本校课题进行初评，“中期检查结果”填写“合格”或“不合格”）。

（三）课题组成员如有变更，填写《泉州市基础教育教学改革专项课题成员变更申请表》（附件3），中期检查后，课题组成员不能再变更。届时，结题证书中课题组成员名单以此份为准。

四、上交材料

（一）电子材料：附件2、附件3、附件4，于7月10前发送到lcjyky@163.com。

（二）纸质材料：《泉州市基础教育教学改革专项课题成员变更申请表》（附件3，市级课题一式三份，区级课题一式一份。以学校为单位统一汇总，于6月28日前送交鲤城区教师进修学校办公楼202室王秋萍老师，电话18250605858）

 　五、检查结果
　　中期检查评定分合格、不合格两个等次。对于课题未启动实质性研究活动的定为不合格课题，取消立项课题资格。

附件:
1 .2020年度泉州市基础教育教学改革专项课题(鲤城)

2020年度鲤城区基础教育教学改革专项课题

2. 泉州市基础教育教学改革专项课题中期检查报告表
3.泉州市基础教育教学改革专项课题成员变更申请表

4.泉州市基础教育教学改革专项课题中期检查结果及成员名单汇总表
鲤城区教育科学规划领导小组

                              二0二一年六月十六日

抄  送： 市教科所  区政府张副区长

鲤城区教育科学规划领导小组办公室   2021年6月16日 印发
附件1：2020年度泉州市基础教育教学改革专项课题项课题

（鲤城区13项）
	课题编号
	课题名称
	负责人
	申报单位

	QJYKT2020—51
	基于核心素养的思想政治活动型课程的构建研究
	李小丽
	泉州市第六中学

	QJYKT2020—52
	基于信息技术运用的中学数学课堂直观化实践研究
	刘橙阳
	泉州市第七中学

	QJYKT2020—53
	游戏化教学法在初中程序设计教学中的实践研究
	黄海燕
	泉州市第七中学(金山)

	QJYKT2020—54
	初中学生地理小课件制作与融合使用研究
	陈少炳
	鲤城区教师进修学校

	QJYKT2020—55
	小学《道德与法治》课中时事热点与教材整合的研究
	郭岚静
	泉州市通政中心小学

	QJYKT2020—56
	基于信息技术手段的定格动画制作教学实践研究
	陈鹏腾
	泉州市通政中心小学

	QJYKT2020—57
	基于网络学习空间的小学数学精准教学实践研究
	苏荔月
	泉州市西隅中心小学

	QJYKT2020—58
	压花艺术在小学美术教学中的实践研究
	杨思颖
	鲤城区第三中心小学

	QJYKT2020—59
	“趣味足球”在幼儿园一日活动中渗透的实践研究
	黄  婷
	泉州市实验幼儿园

	QJYKT2020—60
	深化幼儿园足球课程游戏化的实践研究
	陈坚文
	泉州市第一幼儿园

	QJYKT2020—61
	幼儿园游戏化足球课程开发的实践研究
	邱莉陵
	鲤城区第二幼儿园

	QJYKT2020—62
	基于儿童本位的幼儿园“快乐足球”课程实践研究
	刘少如
	鲤城区第二实验幼儿园

	QJYKT2020—63
	幼儿园足球课程家庭资源的开发与利用研究
	陈红梅
	鲤城区第六实验幼儿园

 附件1

 2020年度鲤城区基础教育教学改革专项课题立项名单
	课题编号
	课题名称
	负责人
	申报单位

	LJYKT2020-01
	利用信息技术提升高中学生英语深层阅读能力的实践研究
	许建霞
	泉州六中

	LJYKT2020-02
	利用网络信息技术提高学生英语听力水平的策略研究
	苏宝难
	泉州六中

	LJYKT2020-03
	高中数学生态课堂信息化融合实践探究
	林月理
	泉州七中

	LJYKT2020-04
	高中化学项目式教学与信息技术深度融合研究
	黄明苍
	泉州七中

	LJYKT2020-05
	智慧课堂环境下高中历史教学动态生成策略研究
	傅卿卿
	泉州七中

	LJYKT2020-06
	闽南民间音乐在中学合唱教学中的应用研究
	吴奕民
	泉州七中(金山)

	LJYKT2020-07
	高中思想政治议题式教学模式研究
	庄雯雯
	泉州现代中学

	LJYKT2020-08
	基于信息技术的初中数学可视化教学策略研究
	刘兴梓
	泉州现代中学

	LJYKT2020-09
	信息技术与初中语文阅读教学深度融合研究
	张世应
	福建师范大学泉州附属中学

	LJYKT2020-10
	信息技术支持下的小学语文协作式学习模式研究
	张娇鸿
	鲤城区实验小学

	LJYKT2020-11
	基于“思维可视化”信息技术促进小学生空间观念提升的研究
	朱璐璐
	鲤城区实验小学

	LJYKT2020-12
	基于STEM教育理念下小学科学与信息技术融合的实践研究
	庄珊雅
	鲤城区实验小学

	LJYKT2020-13
	融媒体时代下的小学语文课外阅读指导实践研究
	郑月明
	泉州市第二中心小学

	LJYKT2020-14
	信息技术下小学数学图形与几何教学的可视化研究
	郑培煜
	泉州市第二中心小学

	LJYKT2020-15
	以民乐团为载体传承民族音乐的策略研究
	吴雅诗
	泉州市第二中心小学

	LJYKT2020-16
	电子白板的互动教学模式研究—— 以小学语文识字写字教学为例
	林芯宇
	通政中心小学

	LJYKT2020-17
	立足统编教材，提升信息技术与语文教学有效整合的策略研究
	康晓云
	立成小学

	LJYKT2020-18
	运用信息技术开展小学综合实践考察探究活动的策略研究
	尤巧燕
	昇文小学

	LJYKT2020-19
	信息技术与小学语文字理识字教学深度融合的实践研究
	蒋秋月
	明新中心小学

	LJYKT2020-20
	交互式电子白板在小学数学高年级教学中的应用研究
	苏  玲
	中山陶英小学

	LJYKT2020-21
	利用微视频提高小学低年级学生识字效率的研究
	黄杰娜
	中山陶英小学

	LJYKT2020-22
	综合版画在小学美术教学中的应用研究
	黄依彬
	鲤城区第三实验小学

	LJYKT2020-23
	借助信息技术提高书法教学实效的研究
	曾美霞
	新步小学

	LJYKT2020-24
	泉州南音引入小学音乐课堂的实践研究
	程珊琦
	新步小学

	LJYKT2020-25
	基于“雨课堂”平台的小学高年级数学精准教学研究
	陈秋玲
	鲤城区第三中心小学

	LJYKT2020-26
	“翻转课堂”在小学语文阅读教学中的应用研究
	陈德臻
	新塘小学

	LJYKT2020-27
	小学数学文化微视频制作与应用研究
	谢如月
	育群小学

	LJYKT2020-28
	信息技术与小学语文课堂教学深度融合研究
	洪少甫
	亭店小学

	LJYKT2020-29
	微课在小学语文教学中的运用实效性研究
	吴新华
	鲤城区第六实验小学

	LJYKT2020-30
	现代信息技术在小学体育课中的应用研究
	万中全
	泉州外国语学校鲤城附属小学

	LJYKT2020-31
	微课在小学语文教学中的合理运用研究
	刘学林
	鲤城区教师进修学校

	LJYKT2020-32
	运用微课优化培智课堂教学的研究
	林雪芳
	鲤城区开智学校

	LJYKT2020-33
	生活化美术区域活动中幼儿深度学习的实践研究
	黄多芬
	泉州市实验幼儿园

	LJYKT2020-34
	儿童视角下美工区的推进策略研究
	魏亚琳
	泉州市第一幼儿园

	LJYKT2020-35
	幼儿园适宜性足球游戏课程建构研究
	傅新新
	鲤城区第二幼儿园

	LJYKT2020-36
	微视频在幼儿美工区整合推进中的运用研究
	蔡红红
	鲤城区传春幼儿园

	LJYKT2020-37
	戏剧与美术区域活动整合的实践研究
	黄雪芬
	鲤城区机关幼儿园

	LJYKT2020-38
	农家小作坊在美术区域活动中的开发利用研究
	王静喻
	第五实验幼儿园

附件2

泉州市基础教育教学改革专项课题

中期检查报告表

课题名称：

课题编号：

课题负责人：

课题组成员：

所在单位：        （盖章）

电   话 ：              E-Mail:

泉州市教育科学研究所 印制

	一、中期报告要点（1.课题基本概况：包括研究背景意义、核心概念界定、研究目标内容、研究思路与方法；2.重点展示研究工作主要进展过程；3.重点展示已完成的主要阶段性成果及影响；4.分析研究过程中存在的问题；5.展望下一步研究计划。（页码不够，可加页）

    课题负责人签名

                                                  年 　 月 　 日

	二、已完成的主要阶段性成果及影响

	成果名称
	成果形式
	发表或出版情况及时间
	成果影响

	三、专家评估

	经过专家组讨论，本课题中期检查的总体意见是：

○合格                  ○不合格

                               评议专家组签名

年　　  月　　  日

	四、所在单位意见

盖章

年　　  月　　  日

附件3：

泉州市基础教育教学改革专项课题

成员变更申请表

	申请单位

	申请人

	电话

	课题名称

	课题立项批次

	立项时间

	课题编号

	结题时间

	课题组

原研究人员
	负责人

	成  员

	研究人员

变更情况
	负责人变更及原因

	增加的成员

	减少的成员

	变更后的

研究人员
	负责人

	成  员

	课题所在单位意见
	县(市、区)教育主管部门

或教育科研管理部门意见
	泉州市教育科学规划

领导小组意见

	          （盖章）

年    月    日
	          （盖章）

年    月    日
	          （盖章）

年    月    日

注：1、本表一式三份。

附件4：

泉州市基础教育教学改革专项课题

中期检查结果及成员名单汇总表
填报单位：                                  年   月   日
	课题编号
	课 题 名 称
	课题

负责人
	申报单位
	中期检

查结果
	课题组成员

— 16 —